Praeterea.... [nej... copiam subtrahere videamus, venerabilem et trevi-
rensem archiepiscopum ecclesiae praedictae ac ipsis statuimus auditis
partium rationibus easdem nostro transmittat examini juris tramite termi-
nandas. Privilegiis tamen praedictis tempore medio in suo robore Kal.
martii indictione quartâ, regni nostri auno tertio.

I
13. 10 juillet 1276.
Le doyen de Laon, député par le Saint-Siège, charge Guillaume d'Ospri,

tabellion, de se rendre à Liège pour ordonner aux maîtres, échevins et
jurés de ne plus lever la fermeté dans les trois jours et de restituer dans les
sept au clergé ce qu'ils en ont reçu, et cela sous peine d'excommunication.

Bormans et Schoolmeesters, II, p. 231.

14. Laon, 22 juillet 1276.
Le doyen de Laon charge l'arehiprêtre de Notre-Dame-aux-Fonts et les

curés de Saint-Nicolas-aux-Mouches et de Saint-Jean-Baptiste de citer
devant lui, à Laon, les maîtres et jurés de Liège pour répondre au sujet
de leur infraction aux privilèges du clergé.

Bormans et Schoolmeesters, II, p. 253.

15. 30 juillet 1276.
Les curés de Saint-Nicolas aux Mouches et de Saint-Jean-Baptiste de

Liège mandent au doyen de Laon qu'en accomplissement du mandat qu'il
leur avait donné, ils ont cité le magistrat de Liège à comparaître devant
lui pour procéder au sujet du « notoire » (l).

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supernumerarius,
f. 144. Au bas de la copie, on lit : In originali impendebant
cum pergameno duo sigilla in cerâ impressa. Dans le car¬
tulaire, le document porte pour en-tête : Citatio in civi-
tatenses Leodienses.

(1) On voit que le mandat délivré à Laon, le 22 juillet, n'a pas tardé à être exécuté
à Liège,
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Viro venerabili ac discreto domino decano Laudunensi, conservatori seu

judici a sede apostoiicâ deputato super firmitate seu malatotâ in civitate
Leodiensi in posterum non recipiendâ, Lambertus Sancti Nicolai juxta
Sanctam Crucem et Conrardus Sancti Joannis Baptistae ecclesiarum Leo-
diensium rectores debitam reverentiam cum salute. Noveritis quod nos,

juxta mandatum vestrum nobis directum, Lambertum de Fossâ et Lodowi-
cum de Pilechule magistros sive rectores, Egidium dictum Surlet, Johan-
nem de Lardario, Egidium dictum Cramadar ceterosque scabinos ac juratos
civitatis Leodiensis publice et sub testimonio competenti, videlicet Richardi
et Theodorici presbiterorum, magistri Nicholai de Tornaco, Johannis de Loz
et Johannis dicti Dendefier clericorum et plurium aliorum in domo com-
mnni seu praetorio Leodiensi, ad quam vel quod dicti magistri seu recto¬
res, scabini et jurati convenerant, citavimus peremptorie ut coram vobis
Lauduni ad feriam quartam proximam ante Nativitatem Beatae Mariae
Virginis (1) compareant, processui super notorio de quo fit mentio in
mandate vestro praedicto, et clero Leodiensi super hiis quae in ipso man-
dato continentur responsuri quantum dictaverit ordo juris. Intimavimus
etiam eisdem quod sive venerint, sive non, nichilominus super dicto noto¬
rio procedetis. Ipsis quoque copiam rescripti apostolici et citatorii vestri
dedimus in scriptis. Praedictum quoque mandatum vestrum juxta sui
formam ad plénum sub testimonio competenti publice sumus per omnia et
in omnibus executi, et hoc vobis et omnibus quorum interest sub sigillis
nostris significamus. Datum anno Domini 4276, feriâ quintâ ante festum
beati Pétri ad vincula.

46. 24 août 4276.

La Cité, assignée à comparaître devant le doyen de Laon, l'informe
qu'elle a constitué en qualité de procureur son clerc Jean, avec mission de
récuser sa juridiction. L'acte est signifié au doyen de Laon le 4 juillet.

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supemumerarius,
p. 448. Au bas de la copie, on lit : Sic erat signatum in
originali vaccariâ : facta est collatio. Ert de Esprd et impen-
debat cum pergameno sigillum in cerà impressum. Dans
l'en-tête : Petitio civitatis. Datum per copiam parti adversae
sub sigillo nostro anno Domini 4276, feriâ quartâ post
festum decollationis beati Johannis Baptistae videlicet quae-
dam littera cujus ténor inferius annotatur.

Viro venerabili et discreto domino decano Laudunensi, judici seu con¬
servatori, ut dicitur, a domino Papa dato, magistri, scabini et jurati civitatis
Leodiensis debitam reverentiam cum salute. In causa seu negotio pro quâ
seu pro quo nos citari mandastis Lauduni coram vobis ad instantiam cleri
Leodiensis Johannem clericum, latorem praesentium, nostrum constituimus
procuratorem ad recipiendum libellum conventionalem, si coram vobis

(4) Le 2 septembre.
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edendus sit, copiam authentici et ad allegandum contra vestram jurisdic-
tionem ad declinandum forum vestrum. Dan tes dicto procuratori nostro
potestatem et mandatum spéciale praestandi in animas nostras cujuslibet
generis sacramentum, ponendi portionibus refundi, expensas petendi,
jurandi super eisdem et recipiendi easdem et omnia alia faciendi quae
facere possemus et deberemus, si praesentes essemus in judicio contra
clerum supradictum, alium vel alios procuratores loco sui substituendi, si
videbitur expedire et substitutum seu substitutos revocandi qui consimilem
in omnibus habeant potestatem, quidquid dictus procurator substitutus vel
substituti ab eo coram vobis dixerint vel petierint ratum et firmum habituri,
quod vestrae discretioni et omnibus quorum interest sub sigillo civitatis
leodiensis significamus. Datum anno Domini 4276, feria sextâ ante festum
beati Bartholomei apostoli.

17. Avant le 27 août -1276 ou peut-être le même jour.
Les divers chapitres de Liège font savoir au doyen de Laon qu'ils ont

constitué, en qualité de procureurs, les chanoines Guillaume de Saint-Paul
et Arnoul d'Awans, avec pleins pouvoirs d'agir en leur nom dans le procès
qu'ils doivent soutenir devant lui.

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supemwnterarius,
f. 146. L'acte, non daté, se trouve dans celui de l'official en
date du 27 août.

Viro venerabili et discrelo domino decano Laudunensi, conservatori seu

judici a sede apostolicâ deputato super firmitate sive malatotâ in civitate
Leodiensi in posterum non recipiendà, majoris et secundariarum (ecclesia-
rum?) Leodiensium praepositi, decani et capitula debitam reverentiam cum
salute. Noveritis quod nos magistrum Willelmum Sancti Pauli et Arnuldum
de Awans Sancti Bartholomei, Leodiensium ecclesiarum canonicos et quemli-
bet eorum in solidum, ita quod non sit melior occupantis conditio, facimus,
ordinamus et constituimus sindicos seu procuratores nostros in negotio
quod vertitur seu verti speratur coram vobis, auctoritate conservatoriâ
vobis a sede apostolicâ commissâ, inter nos ex unâ parte et magistros sive
rectores, scabinos et juratos civitatis Leodiensis ex altéra ad faciendum ea
quae dictum negotium contingunt et quae facere possemus et deberemus
secundum naturam dicti negotii, si praesentes coram vobis essemus, dantes
eis et cuilibet eorum in solidum constituendi seu substituendi alium vel
alios procuratores ad faciendum praedicta, quotiescunque ipsis vel alteri
eorum visum fuerit expedire, ratum et gratum habituri quidquid ipsi vel
alteri ipsorum constitutus sive conslituti ab eis vel eorum altero de prae-
missis nomine nostro duxerint faciendum, et hoc vobis et parti adversae
ac omnibus quorum interest sub sigillo officialis curiae Leodiensis signi¬
ficamus.
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48. 2 septembre 4276.
Jean, procureur de la Cité, notifie au doyen de Laon l'acte par lequel

celle-ci expose les raisons de son opposition à sa juridiction.
Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supernumerarius,

p. 444. Au bas de la copie on lit : Sic erat in originali signa-
tum vaccarià, et impendebat cum pergameno sigillum in
cerâ impressum. En tête : Expeditio civitatensium contra
clerum ratione firmitatis ad declinandum forum decani
Laudunensis.

Quoniam multitudo onerosa nihil habeat honesti, ideo ego, Johannes
clericus, procurator magistrorum, scabinorum et juratorum civitatis Leo-
diensis nomine procuratorio ipsorum et pro ipsis coram vobis, domine
decane Laudunensis, contra clerum Leodiensem, Arnoldum, qui dicit se
esse procuratorem eorum et se gerit pro procuratore eorum coram vobis,
litteras per quas dicunt vobis, domine decane, esse attributam jurisdictio-
nem seu vos esse conservatorem, necnon et contra litteras citatorias per

quas citari fecistis dictos magistros, scabinos et juratos coram vobis ad
instantiam dicti cleri seu dicti Arnoldi, propono et dico breviter procura¬
torio nomine et pro ipsis ad declinandum forum vestrum et non animo
litem contestandi.

Et primo contra litteras per quas dicunt vobis esse attributam jurisdic-
tionem seu vos esse conservatorem, quod virtute earumdem contra dictos
magistros, scabinos et juratos attribuere non potestis nec in aliquo cognos-
cere contra ipsos. Nam dicta littera non valet, cum dicta littera in se con-
tineat manifestum in constructione peccatum, prout ex inspectione dictae
litterae etiam rude intuenti potest liquere.

Praeterea in dietis litteris fit mentio de compositione quâdam et de con-
firmatione compositionis factae a quodam legato et de quibusdam litteris
super hoc confectis, prout in litteris praedictis, per quas vobis dicunt esse
attributam jurisdictionem seu esse conservatorem continetur, de quibus
litteris seu documento nondum facta est copia dictis magistris, scabinis et
juratis seu in eorum procuratorem nec exhibita sunt ipsa coram vobis,
domine decane, unde non est standum litteris praedictis per quas dicunt
vobis esse attributam jurisdictionem seu esse conservatorem nec valere
easdem donec in médium proferantur et exhibeantur litterae seu docu¬
menta de quibus fit mentio in litteris saepedictis.

Praeterea virtute litterarum saepedictarum conveniri non possunt dicti
magistri, scabini, rectores et jurati, nam in dictis litteris et in favorem
dictorum magistrorum, scabinorum necnon rectorum et juratorum com-
munis fuit introduction in litteris praedictis : Si quae sunt... quidquidin
dictis litteris concessum est. Unde in eorum laesionem videlicet, dictorum
magistrorum scabinorum et juratorum communis retorqueri non debet.

Praeterea litterae citatoriae praedictae non valent nec extrahi poterant
nec possunt a litteris quibus dicunt vobis esse attributam jurisdictionem seu
vos esse conservatorem, et concedendo taies litteras citatorias, fines mandati
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excessistis si quod mandatum habetis. Nam in litteris saepedictis, quibus
dicunt vobis esse attributam jurisdietionem seu vos esse conservatorem,
dicitur quod non permittatis indebite molestari dictos commune et clerum
super firmitate de quà fit mentio in litteris saepedictis, et in dictis litteris
citatoriis dicitis et asseritis dictam firmitatem non esse recipiendam in
posterum, quasi diffiniendo sine causae cognitione, si quam habere possetis,
non convictis, non confessis dictis magistris, scabinis, rectoribus et juratis
communitatis praedictae, quod de jure facere non potestis.

Praelerea non valet dietum citatorium nec consonat litteris saepedictis in
illo loco ubi dicitur quod vos super illud quod pars adversa, ut dicitur, in
dicto citatorio dicit esse notorium, cognoscere vultis. Cum per litteram
saepedictam nullam habeatis jurisdietionem seu causae cognitionem de hiis
quae causae indaginem seu cognitionem exigunt, quare luce clarius est per
dictas litteras, per quas dicunt vos habere jurisdietionem seu esse conserva¬
torem attribuere non posse contra dictos magistros, scabinos, rectores et ;
juratos communis civitatis praedictae, si dictum citatorium non valere nec
ab initio valuisse et maxime cum dicta littera vel dictae litterae, per quas
dicitis vos habere jurisdietionem seu esse conservatorem, non sapiunt
stilum curiae Romanae quod ad praesens est et erat tempore quo dicuntur I
dictae litterae impetratae fuisse et esse. Unde non carent scrupulo falsitatis I
et periculum imminet utentibus litteris praedictis.

Istis rationibus et aliis a vobis, domine decane, de jure supplendis, peto
et supplico ego, procurator nomine procuratorio pro dictis magistris, scabi- I
nis, juratis communis civitatis Leodiensis per vos, domine decane, pronun-
tiari vos nullam jurisdietionem habere nec habuisse virtute pràedictarum
litterarum nec vos esse conservatorem virtute earumdem contra dictos :

magistros, juratos, scabinos communitatis praedictae, et dictam citationem
non valere nec ab initio valuisse, et super hiis per me nomine procuratorio !
pro dominis meis praedictis contra dictum clerum seu dictum Arnoldum
interloqui et partem adversam in expensis condemnari et de consistentibus
in facto quod sufficiat offero me probaturum, si a parte adversâ negentur et
peto ad probandum admitti.

Datum anno Domini 1276, feriâ quartâ post. decollationem beati Johannis
Baptistae.

19. 2 septembre 1276.
Le doyen de Laon, après avoir entendu le procureur de la Cité dans les

exceptions soulevées contre sa compétence, assigne les parties à compa¬
raître de nouveau devant lui le 1 octobre pour discuter contradictoirement
la question.

Cartulaire de Saint-Lambert, Hier Supernumerarius,
p. 143. Au bas on lit : Sic signatum in originali Co. de
Esprd et impendebat cum pergameno sigillum in cerâ im-
pressum. — Dans le cartulaire, la charte porte pour en-téte :
Expeditio tam cleri quam civitatensium 1276 ferià quartâ
post decollationem sancti Johannis.
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Anno Domini millesimo ducentesimo sepUiagesimo sexto, feriâ quartâ
post decollationem beati Joannis Baptistae, ad qUam citati erant magistri,
scabini et jurati Leodienses coram nobis decano Laudunensi, conservatore
a sede apostolicâ deputato, ad instantiam decanorum et capitulorura majoris
et aliarum ecclesiarum Leodiensium, comparentibus coram nobis procura-
tore dictorum magistrorum scabinorum et juratorum ex parte unâ et procu-
ratore dictorum decanorum et capitulorum ex alterâ, et litteris citatoriis
lectis et etiam auctentico domini Papae nobis directo, facta fuit copia dicta-
rum litterarum et auctentici praedicti procuratori dictorum magistrorum,
scabinorum et juratorum. Et procurator dictorum decanorum et capitulo¬
rum nobis supplicavit ut procederemus in mandato nobis directo, exequendo
contra dictos magistros, scabinos et juratos secundum formam et tenorem
dictarum litterarum et auctentici prout justum esset. Procurator vero dicto¬
rum magistrorum, scabinorum et juratorum proposuit quod virtute dicti
auctentici et litterarum praedictarum contra dictos magistros scabinos, et
juratos procedere non poteramus, quibusdam rationibus verbo ténus propo-
sitis, quibus actis nos assignavimus terminum horâ nonae in eâdem die
dicto procuratori dictorum magistrorum, scabinorum et juratorum contra
partem adversam ad proponendum omnes rationes et exceptiones quas
intendébat proponere contra dictum rescriptum et litteras citatorias prae-

dictas, quâ horâ nonae et termino praedicto comparentibus dictis procura-
toribus dictarum partium coram nobis, procurator dictorum magistrorum,
scabinorum et juratorum proposuit coram nobis quasdam rationes quae
sic incipiunt : Quoniam multitude) onerosa nihil habet honesti, etc., et sic
terminantur : Datum anno Domini 12,76, feriâ 4» post decollationem B. Joan¬
nis Baptistae et hiis actis nos assignavimus diem dictis partibus coram nobis
ad crastinum beati Remigii in capite octobris, nisi dies fuerit feriata, et si
feriata fuerit, ad diem proximo sequentem non feriatam, ad interloquendum
super dictis rationibus sive exceptionibus et super responsionibus seu repli-
cationibus dictorum decanorum et capitulorum si replicare voluerint contra
dictas exceptiones vobis infra octo dies concedendis in scriptis a tempore
datae praesentium et duplicationibus dictorum magistrorum, scabinorum et
juratorum nobis infra alios octo dies subséquentes concedendis in scriptis,
si duplicare voluerint, et ad procedendum alias prout justum esset. El cum
requisitus esset a nobis dictus procurator dictorum decanorum et capitulo¬
rum si volebat uti aliis litteris coram nobis, qui respondit quod sic, et pro-
testatus fuit dictus procurator dictorum decanorum et capitulorum de aliis
litteris utendis et producendis coram nobis contra dictos magistros, scabinos
et juratos loco et tempore competentibus. Datum anno Domini 1276, dicta
feriâ quartâ, termino, horâ praedictis.

20. 7 septembre 4276.
Le procureur du clergé de Liège réfute les raisons alléguées dans le mé¬

moire du procureur de la Cité pour décliner la compétence du doyen de
Laon et demande que celui-ci passe outre et condamme la Cité.

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supernumerarius,
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p. 150. Au bas on lit : Sic signatum in originali : C. de
Esprd, et impendebat cum pergameno sigillum in cerâ im-
pressum. — En tête : Expeditio cleri contra civilatenses.

Ad primum quod proponit procurator magistrorurn sive rectorum, scabi-
norum et juratorum Leodiensium. videlicet quod autbenticum vobis direc-
tum, domine judex sive conservator, manifestum continet in constructione
peccatum et non sapit stilum curiae, respondet procurator decanorum et
capitulorum ecclesiarum Leodiensium quod hoc non valet nec est admitten-
dum prout proponitur, cum non dicat nec declaret dictus procurator magis¬
trorurn, scabinorum et juratorum in dicto facto in quo loco dictum authen-
ticum contineat peccatum in constructione sive non contineat stilum curiae.
Nec obstat quod in authentico praedicto dicitur inferebat, quia hoc verbum
referlur ad clerum, qui superius nominatur, nec obstat quod in fine authen-
tici praedicti dicitur praedicta clerum et commune, quia cum istae duae
singularitates : clerum et commune, faciant unam pluralitatem, bene poni-
tur praedicta in accusativo plurali, et cum commune sit neutri generis bene
potest poni in accusativo plurali in neutro genere et est bona latinitas nec
est ibi manifestum peccatum in constructione, qui manifestum dicitur litte-
ram continere in constructione peccatum quoniam est ibi talis defectus vel
tam apta falsa latinitas quod nulla ratione salvari potest nec per aliquam figu-
ram quod non est in casu praesenti prout videre poterit discretio judicantis.

Ad secundum quod proponit, videlicet quod in dictis litteris fit mentio de
quâdam compositione et de quâdam confirmatione, respondet dictus procu¬
rator ecclesiarum quod hoc non valet nec est admittendum, quia salvâ gratiâ
proponentis licet in dicto authentico fiât mentio de quâdam compositione et
de confirmatione dicti legati et dicatur, prout in litteris inde confectis plenius
continetur et esto (sic) sine praejudicio quod dictum authenticum posset
dici instrumentum seu documentum, et non credetur ei quantum ad hoc
quod dicitin litteris inde confectis contineri, nisi ostenderentur litterae inde
confectae, tamen bene statur documente seu instrumente et creditur quan¬
tum ad illa quae continentur in ipso, quod non dicitur in aliis litteris conti¬
neri, licet de hoc quod dicitur in aliis litteris contineri non credatur, nisi
veniant aliae litterae et ita intelligitur authentica, si quando in aliquo
documente. Praeterea dictum authenticum non potest dici documentum
quia majoris est authoritatis quam documenta sive instrumenta, et non est
verisimile quod dominus papa testificaretur quod in aliis litteris continetur
nisi hoc vidisset et scivisset, et majus est testimonium papae quam tabel-
lionis seu scriptoris.

Praeterea paratus est dictus procurator dictarum ecclesiarum si jus
dictaverit, facere fidem de dictâ compositione et confirmatione et exhibere
litteras de quibus fit mentio in dicto authentico.

Ad tertium quod proponit dictus procurator magistrorurn, scabinorum
et juratorum, videlicet quod dictum authenticum introductum est in favo-
rem ipsorum et ideo non debet retorqueri in laesionem eorum etc, respon¬
det procurator dictarum ecclesiarum quod hoc non valet quia régula illa,
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quo favore quorundam et extra locum habet quando introductum est
ipsis non procurantibus nee impetrantibus, sed quando ipsi procuraverunt
et impetraverunt ipsi debent uti eodem jure, quia quando quisquam juris in
aiium statuitur, ipse eodem jure utatur, et quod ipsi proouraverint et
impetraverint, patet per tenorem authentici.

Praeterea régula praedicta recipit infinita contraria. Item dictum authen-
ticum introductum est in favorem et communis et cleri et non agitur contra
commune, sed contra ipsos magistros, scabinos et juratos, qui et clerum
et commune impetunt super hoc ad illud nee quod proponit dictus procu-
rator magistrorum scabinorum et juratorum contra litteras citatorias et
contra omnia alia proposita a dicto procuratore magistrorum scabinorum
et juratorum respondet procurator dictarum ecclesiarum quod non valent
nec sunt admittenda ad illum finem ad quem proponantur nee sunt digna
alià responsione, prout bonus judex potcrit perpendere manifeste. Hiis
igitur rationibus et aliis a vobis, domine conservator, supplendis dicit pro¬
curator dictarum ecclesiarum non obstantibus proposais a procuratore
dictorum magistrorum scabinorum, et juratorum esse procedendum in
negotio praedicto et petit pro se interloqui et partem adversam sibi in
expensis condempnari, et petit quod vos, domine conservator, procedatis
in dicto negotio et non permittatis dictos magistros, scabinos et juratos
exigere firmitatem praedictam a clero praedicto, compescendo eos per cen-
suram ecclesiasticam juxta traditam vobis formam in authentico supradicto.

Actum anno Domini 1276, feriâ secundâ ante nativitatem beatae Mariae
Yirginis.

21. 27 octobre 1276.

L'assemblée générale de la Cité ratifie les actes du magistrat et constitue
son procureur Jean à l'effet de la représenter devant le doyen de Laon et
de décliner la juridiction de celui-ci.

Cartulaire de Saint-Lambert, Liber Supemumerarius,
p. 151. En tète : Constitutio civitatensium in causâ firmitatis.

Universis praesentes litteras inspecturis magistri, scabini, jurati totaque
communitas civitatis Leodiensis veritatis notitiam cnm sainte. Noveritis
universi et singuli quod nos, praeconisatione specialiter propter hoc factâ
et bannali campanâ dictae civitatis ad hoc pulsatâ, ut onmes qui possent,
vellent et deberent interesse nobiscum pariter compareret in Insulfi beatae
Mariae Leodiensis ad constituendum procuratorem in negotiis seu causis
quae vel quas clerus Leodiensis habet, movet, moturus vel habiturus est
contra nos magistros, scabinos et juratos praedictos occasione firmitatis.
Quorum magistrorum, scabinorum et juratorum facta quaecumque sint, nos,
totum commune, ipsis inclusis et per omnia nostra reputantes, omnibus
eomparentibus qui potuerunt, voluerunt et debuerunt interesse dictam litem
in nos suscipientes et defensionem negolii coram quocunque, praesertim
coram decano Laudunensi qui se gerit pro conservatore, Joannem clericum
nostrum,latorem praesentium, nostrum constituimusprocuratorem ad peten-
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dum copiam omnium instrumentorum quibus contra nos vel alteros nostrum
dictus clerus coram dicto decano utitur, ad allegandum contra eas et contra
jurisdictionem quam dictus decanus usurpare nititur, ut est manifestum, et
declinandum forum ejus, ad proponendum omnia quae proponere debet
quilibet procurator legitimus et verus, ad appellandum, appellationem pro-
sequendum, ad petendum acta seu instrumenta quaecunque in publicam
formam redigi et ad omnia alia faciendum quae ad declinandum forum
dicti decani pertinent, prout sibi visum fuerit expedire, quicquid dictus
procurator noster pro nobis dixerit vel fecerit ratum et firmum habituri,
quae universis et singulis sub sigillo civitatis leodiensis, quo nos utimur,
significamus. Ratum etiam habentes quicquid per dictum procuratorem
nostrum hactenus actum est quantum ad prosequendum jus nostrum
contra clerum et decanos (sic) supra dictos. Et nos magistri, scabini et jurati
praedicti pro totà universitate nostrà seu communitatê supradictâ nobis
inclusis cavemus prout opus si est, opus fuerit, sub ypothecâ rerum nostra-
rum judicatum solvi.